负责公司新软件产品的研究、设计、开发和产品化及现有软件产品的升级和

产品化；为软件产品制定相应的技术标准，对公司员工进行相关的专业技能培训

等；掌握行业应用技术的发展动态，同时对具有市场前景的本行业应用技术进行

跟踪和开展前瞻性的研究；

4、测试部

负责对新开发软件以及升级后的软件进行专业测试，以测试软件的运行情况

以便及时反馈给开发部进行修改；

5、技术支持部

负责远程支持和现场支持：远程支持主要通过远程控制等手段对简单的安

装、升级，以及客户的简单技术问题进行远程维护；现场支持主要负责工程的设

计与施工，设备的调试与安装，对客户进行系统培训以及对远程支持无法解决的

问题提供现场支持服务；负责为客户提供及时、有效、高质的后续技术支持服务；

6、行政部

主要负责公司行政事务，包括文件起草、整理、收发、登记保管等文秘、文

   杭州正方软件股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

 1-1-50

印工作、后勤保障、办理与政府部门或行业协会有关的事务等；

7、人力资源部

主要负责公司人力资源管理，包括人力资源战略及相关规划、方案的制定，

人力资源工作流程和管理制度的制订；根据公司的需要，负责人员的招聘、培训

与考核。负责制定公司的绩效管理、薪酬管理等制度，建立和调整员工激励机制；

负责员工的培训和职业发展规划等；负责员工福利、合同、档案等管理工作；

8、证券部

负责公司证券事务管理、信息披露和投资者关系管理等工作；负责公司股东

大会及董事会的日常事务管理；

9、财务部

负责管理公司财务，根据国家财经政策和法令，建立规范科学的财务管理系

统，编制并组织实施各项财务计划，制订年度财务预算，定期对企业的运营情况

及预、决算情况开展分析，提供报告，加强资金监控力度，保证企业资金运作稳

健、有序；

10、内审部

依照国家法律、法规和政策以及有关规定，负责公司内部审计工作，包括对

公司的经济运行质量、经济效益、内控制度、各类费用的支出以及资产的保护等

进行监督评价并提出纠正、处理违反制度规定等行为的意见等。

（五）发行人的分公司、控股子公司、参股公司

本公司没有下设子公司、分公司，亦没有参股其他公司。

四、发行人股本情况

（一）发行人本次发行前后的股本变化

本次发行前，公司总股本为 3,150 万股，本次拟公开发行股份暂定为 1,050

万股（不少于 1,050 万股，不超过 1,500 万股），本次发行股份占发行后总股本的

25%。发行前后公司股本结构如下表所示（按发行 1,050 万股计算）：

本次发行前 本次发行并上市后
项目 股东名称

持股数(股) 持股比例(%) 持股数(股) 持股比例(%)
一、有限售

条件的股

杭州青松投资

管理有限公司
21,000,000 66.67 21,000,000 50.00

   杭州正方软件股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

 1-1-51

叶青松 3,066,000 9.73 3,066,000 7.30
阙秀钗 2,316,000 7.35 2,316,000 5.52
杭州红枫投资

管理有限公司
2,001,000 6.35 2,001,000 4.76

广发信德投资

管理有限公司
1,500,000 4.76 1,500,000 3.57

毛小卿 597,000 1.90 597,000 1.42
陈友进 549,000 1.74 549,000 1.31

份

程远进 471,000 1.50 471,000 1.12
二、本次发行流通股 -- -- 10,500,000 25.00

总 股 本 31,500,000 100.00 42,000,000 100.00

（二）本次发行前发行人前十名股东持股情况

本次发行前公司前十名股东（含企业法人和自然人）持股情况如下：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例（%）
1 杭州青松投资管理有限公司 21,000,000 66.67
2 叶青松  3,066,000 9.73
3 阙秀钗  2,316,000 7.35
4 杭州红枫投资管理有限公司  2,001,000 6.35
5 广发信德投资管理有限公司 1,500,000 4.76
6 毛小卿   597,000 1.90
7 陈友进   549,000 1.74
8 程远进   471,000 1.50
 合计 31,500,000 100.00

（三）前十名自然人股东及其在发行人处所担任的职务

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例（%） 在发行人任职情况
1 叶青松  3,066,000 9.73 董事长、总经理
2 阙秀钗  2,316,000 7.35 未在公司任职
3 毛小卿   597,000 1.90 董事、销售部经理
4 陈友进   549,000 1.74 董事、副总经理
5 程远进   471,000 1.50 监事会主席
 合计 6,999,000 22.22

（四） 近一年内发行人新增股东情况

近一年内发行人新增股东取得股权的情况如下表所示：

序号
新增股东

名称
变化情况 股权来源

取得

时间
价格 定价依据

1
杭州青松投

资管理有限

取得前所持股权为 0

元；取得后所持股权

由叶青松、毛小

卿、陈友进和程

2009 年 2

月 26 日

每元出

资 1 元

按正方电子注册资本 1：

1 的价格

   杭州正方软件股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

 1-1-52

公司 为 350 万元，占当时

注册资本的 70%

远进处转让得到

2 阙秀钗

取得前所持股权为 0

元；取得后所持股权

为 38.6 万元，占当

时注册资本的 7.72%

由叶青松、毛小

卿、陈友进和程

远进处转让得到

2009 年 2

月 26 日

每元注

册资本

6 元

以正方电子 2008年 12月

31 日未经审计的每元注

册资本对应的净资产

5.39 元为基准，溢价确定

3

杭州红枫投

资管理有限

公司

取得前所持股权为 0

元；取得后所持股权

为 33.35 万元，占当

时注册资本的 6.67%

由叶青松、毛小

卿、陈友进和程

远进处转让得到

2009 年 2

月 19 日

平均每

元注册

资本 6

元

以正方电子 2008年 12月

31 日未经审计的每元注

册资本对应的净资产

5.39 元为基准，溢价确定

4

广发信德投

资管理有限

公司

增资前所持股权为 0

股；增资后所持股权

为 150 万股，占增资

后总股本的 4.76%

通过现金增资方

式取得

2009 年 6

月 26 日

每股 3

元

由广发信德与正方软件

协商确定，每股价格 3 元

近一年内发行人新增股东获得股权后股权变化的情况：

2009 年 2 月 19 日（转让） 2009 年 2 月 26 日（转让）
序号 股东

持股数（万股） 持股比例（%） 持股数（万股） 持股比例（%）

1
杭州青松投资

管理有限公司
—— —— 350.00 70.00

2 阙秀钗 —— —— 38.60 7.72

3
杭州红枫投资

管理有限公司
33.35 6.67 33.35 6.67

4
广发信德投资

管理有限公司
—— —— —— ——

 注册资本 500.00 100.00 500.00 100.00
2009年 3月 26日（股份公司设立） 2009 年 6 月 26 日（增资）

序号 股东
持股数（万股） 持股比例（%） 持股数（万股） 持股比例（%）

1
杭州青松投资

管理有限公司
2,100.00 70.00 2,100.00 70.00

2 阙秀钗 231.60 7.72 231.60 7.35

3
杭州红枫投资

管理有限公司
200.10 6.67 200.10 6.35

4
广发信德投资

管理有限公司
—— —— 150.00 4.76

 注册资本 3,000.00 100.00 3,150.00 100.00

上述新增股东的具体情况如下：

1、青松投资

青松投资的股东为叶青松、陈友进、毛小卿和程远进，实际控制人为叶青松，

工商注册号为 330106000074122，该公司详细情况见本节“三、发行人现行股权

   杭州正方软件股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

 1-1-53

结构和内部组织框架”之“（二）1、公司控股股东及其控制的其他企业”。

2、阙秀钗

阙秀钗为自然人，身份证号码为 33252819550212，住址为浙江省松阳

县西屏镇望松岭 13 号，无境外永久居留权。

3、红枫投资

红枫投资的股东为本公司 48 名正式员工，法定代表人为王琴芳，注册号为

330106000073242。该公司详细情况见本节之“三、发行人现行股权结构和内部

组织框架”之“（二）3、公司其他主要股东”。

4、广发信德

广发信德投资管理有限公司于 2008 年 12 月 3 日，在广东省工商行政管理局

注册成立，该公司的工商注册号为 440000000055592，注册资本为 5 亿元。该公

司的注册地址为广州市萝岗区广州科学城科学大道 187 号 A2 栋 1105 单元，法

定代表人为罗斌华，经营范围为股权投资。该公司的股东构成情况如下表：

序号 股东姓名 出资（万元） 比例（%）

1 广发证券股份有限公司 50,000 100

总计 50,000 100

根据中国证券监督管理委员会机构部部函[2008]581 号《关于广发证券股份

有限公司开展直接投资业务试点的无异议函》，同意广发证券股份有限公司在广

州设立全资专业子公司广发信德投资管理有限公司开展直接投资业务试点。广发

信德为广发证券股份有限公司全资控股的专门从事股权投资业务的子公司。